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Panamá, 14 de enero de 2022 

PRESENTACIÓN 

Los informes financiero del Centro Nacional de Metrología se presentan en cumplimiento de lo que 

establece la Nota 01-2008-DFG de 3 de enero de 2008 de la Contraloría General de la República, para 

presentar el informe de rendición de cuentas a dicha institución y la Secretaria Nacional de Ciencia, 

Tecnología e Innovación y demás usuarios en general, con respecto a la posición financiera de la 

Asociación de Interés Público; la que corresponde a los Estados financieros al 30 de  noviembre 2021. 

Esta información que se presenta bajo la forma y contenido uniforme sujeto a las consideraciones que 

estime en este sentido la Contraloría General de la República, en cumplimiento de lo que establece la 

Nota 01-2008- DFG. 

El presente informe financiero busca uniformar la forma y manera como las Asociaciones de Interés 

Público presenten y desarrollen un modelo único sobre la situación financiera que refleja cada 

asociación, según los requerimientos de la Contraloría a lo que se ésta en su momento defina o 

comunique. 

De esta manera, el administrador de las finanzas de la Asociación de Interés Público, la Contraloría, 

SENACYT y el público en general dispondrán de información oportuna y confiable para el desempeño 

eficiente de sus funciones. 

El departamento de Contabilidad de esta AIP, se ha interesado en cumplir con los requerimientos de la 

contraloría y lo que establece la transparencia, en cuanto a que esta información sea de dominio 

público. 

 

Preparado por: Armando Pinzón G. 

Céd. 6-60-7 

Contador Público Autorizado 

C.P.A 5555 
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2021 2020 2021 2020

EFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS PASIVOS CORRIENTES

Caja Menuda 3 2,000.00        2,000.00        Contribución Caja de Seg. Soc. 25,488.98      22,681.80      

Bco. Nac. AIP/010000136124 3 -                38,597.37      Prov. Laboral por Pagar 511,315.50    495,124.17    

Bco Nac. Planilla 10000247016 3 14,038.97      16,126.53      Cuentas por Pagar fondo privado 25,395.72      25,913.22      

Bco Nac. Operación 3 4,763,709.35  1,308,558.92  Cuentas por Pagar Proveedores 6 608,490.63    680,711.52    

Bco Nac. Proyecto 3 8,096.60        11,697.60      

TOTAL PASIVOS 1,170,690.83  1,224,430.71  

TOTAL DE EFECTIVOS 4,787,844.92  1,376,980.42  

INMUBLES, MAQUINARIAS Y 

EQUIPO, NETO DE 

DEPRECIACION ACUM. 5 3,567,192.47  3,280,292.76  PATRIMONIO

Resultados Acumulados 6,913,366.70  5,784,954.36  

OTROS  ACTIVOS Resultados del Ejercicio 478,948.02    1,128,192.00  

Progreso Fondo de Cesantia 150,803.31 126,534.06    

Cuentas por Cobrar Otras 4 -                3,300,000.00  TOTAL PATRIMONIO 7,392,314.72  6,913,146.36  

Otros Activos Corrientes 57,164.85      53,769.83      

TOTAL OTROS  ACTIVOS 207,968.16    3,480,303.89  

TOTAL ACTIVOS 8,563,005.55  8,137,577.07  TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 8,563,005.55  8,137,577.07  

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMA AIP

BALANCE GENERAL (FONDOS PUBLICOS)

Año terminado al 31 de diciembre de  2021 y 2020

En Balboas

ACTIVOS PASIVOS Y PATRIMONIO
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2021 2020 2021 2020

EFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS PASIVOS CORRIENTES

Caja Menuda 3,000.00       3,000.00       Tesoro Nacional - ITBMS 57290.21 54,289.60     

Bco. General 03-38-01-047922-7 144,349.00    261,891.71   Cuentas por Pagar Proveedores 1,165.06 6,779.54       

Bco. General 04-38-01-593035-7 409,443.87    398,180.91   Ingresos Diferidos 75,430.54 66,208.30     

TOTAL EFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS 556,792.87    663,072.62   

TOTAL PASIVOS 133,885.81 127,277.44   

INMUBLES, MAQUINARIAS Y 

EQUIPO, NETO DE DEPRECIACION 

ACUM. 170,432.37    166,059.97   

PATRIMONIO

OTROS  ACTIVOS Resultados Acumulados 749,640.21   875,285.94   

Ctas. por cobrar - clientes 43,908.36     21,871.81     Resultados del Ejercicio (79,458.00)   (125,645.76)  

Ctas. por Cobrar-Sector Publico 25,449.79     25,913.22     

Otros activos 7,484.63       -               TOTAL PATRIMONIO 670,182.21   749,640.18   

TOTAL OTROS  ACTIVOS 76,842.78     47,785.03     

TOTAL ACTIVOS 804,068.02    876,917.62   TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 804,068.02   876,917.62   

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMA AIP

BALANCE GENERAL (FONDOS PRIVADOS)

Al 31 de diciembre de 2021 Y 2020

En Balboas

ACTIVOS PASIVOS Y PATRIMONIO
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Mes Corriente 2021 2020

INGRESOS 558.01           2,206,538.74      3,307,885.00       

Ingresos SENACYT -                2,200,000.00      3,300,000.00           

     Otros ingresos 558.01           6,538.74            7,885.00                  

GASTOS ADMINISTRATIVOS 132,660.10     1,727,590.72      2,179,693.00       

     Salarios, vacaciones y décimos 71,558.75       783,667.62         756,564.16              

     Seguro Social Patronal 9,716.33        94,846.97           83,892.78                

     Riesgo profesional 1,292.00        15,167.99           14,026.15                

     Seguro educativo patronal 922.85           10,929.69           10,026.53                

     Gastos Diversos de Personal 1,382.43        16,217.05           17,720.13                

     Cursos y seminarios 6,085.00        48,701.53           19,490.68                

     Combustible y Lubricantes 298.30                2,976.79                 2,249.78                  

     Repuestos e insumos 525.00                11,659.37               265,820.58              

     Mantenimientos 13,441.67           407,779.41             188,308.82              

     Impresiones 1,219.76             3,785.08                 9,533.21                  

Servicios Prestados por Terceros 26,006.69       330,437.71             497,082.36              

     Transporte -                     895.26                    2,195.65                  

     Telecomunicaciones 47.80                 10,291.32               18,474.55                

     Honorarios 7,395.56             81,022.49               39,289.21                

     Servicios basicos 11,571.59       132,053.13             118,892.80              

     Viaticos 1,611.44        8,574.59                 379.00                    

    Otros Servicios 5,380.30        97,600.92               317,851.15              

Provisiones del ejercicio -                -                         313,593.82              

Depreciacion -                     -                         301,097.19              

Amortizaciones -                     -                         12,496.63                

Gastos Financieros 211.32                1,421.51                 1,384.00                  

Cargos bancarios 211.32                1,421.51                 1,384.00                  

RESULTADO DEL EJERCICIO (132,102.09)        478,948.02             1,128,192.00           

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMA AIP

ESTADO DE RESULTADOS (FONDOS PUBLICOS)

 Año terminados al 31 de diciembre 2021

En Balboas
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Mes Corriente 2021 2020

INGRESOS 24,463.08          178,882.76          152,683.00      

Ingresos por Servicios 24,355.20      177,619.79      127,482.00      

Otros ingresos 107.88          1,262.97         25,201.00        

GASTOS ADMINISTRATIVOS 28,960.87          257,623.83          278,328.00      

Gastos de personal 9,038.85            13,411.11            -                  

Gastos Operativos 4,009.40            44,186.16            1,529.00          

Servicios Prestados por Terceros 15,912.62          200,026.56          213,003.00      

Provisiones del ejercicio -                    -                      63,796.00        

OTROS GASTOS 196.09               716.93                -                  

Gastos Financieros 196.09               716.93                -                  

Resultado operacional antes de partidas extraordinarias (4,693.88)           (79,458.00)           (125,645.00)     

RESULTADO DEL EJERCICIO (4,693.88)           (79,458.00)           (125,645.00)     

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMA AIP

ESTADO DE RESULTADOS (FONDOS PRIVADOS)

Año terminado al 31 de diciembre de 2021 y 2020

En Balboas
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

TOTAL DE INGRESOS 212.43 200,559.19 565.09 875,258.01 472.44 875,788.61 497.34 1,093.34 762.18 250,158.25 613.85 558.01 2,206,538.74

Ing. SENACYT 0.00 200,000.00 0.00 875,000.00 0.00 875,000.00 0.00 0.00 0.00 250,000.00 2,200,000.00

Otros ingreso 212.43 559.19 565.09 258.01 472.44 788.61 497.34 1,093.34 762.18 158.25 613.85 558.01 6,538.74

TOTALES DE GASTOS GENERALES 100,166.95 111,682.81 157,641.63 114,585.26 137,636.11 145,897.97 219,692.57 134,422.79 153,552.44 129,119.08 190,533.01 132,660.10 1,727,590.72

Sub total de gastos operativos 87,433.90 88,834.08 132,488.94 98,828.01 117,153.40 110,557.48 138,602.91 111,566.00 124,408.61 103,821.70 175,594.38 106,442.09 1,395,731.50

Salarios y otros pagos relacionados 65,688.00 55,358.87 60,163.07 64,396.17 70,301.82 69,998.78 56,481.09 60,509.48 70,708.00 69,735.66 68,767.93 71,558.75 783,667.62

Cuota patronal Seg. Soc. 6,864.98 6,982.21 7,377.48 9,531.71 7,470.64 7,456.09 7,431.76 9,605.59 7,457.53 7,499.77 7,452.88 9,716.33 94,846.97

Cuota Riesgo Prof. 1,174.76 1,196.95 1,264.71 1,277.32 1,280.68 1,278.19 1,285.83 1,275.80 1,278.43 1,285.68 1,277.64 1,292.00 15,167.99

Cuota patronal Seg. Educativo 839.11 854.96 903.36 912.37 914.77 912.99 1,013.89 911.28 913.17 918.34 912.60 922.85 10,929.69

Gastos Diversos de Personal 1,256.99 1,280.73 1,353.23 1,366.73 1,370.33 1,367.66 1,363.19 1,365.10 1,367.92 1,375.67 1,367.07 1,382.43 16,217.05

Cursos y seminarios 0.00 0.00 2,625.00 3,600.00 920.00 6,422.65 7,640.00 3,793.28 6,500.00 1,983.60 9,132.00 6,085.00 48,701.53

Combustible y Lubricantes 0.00 383.85 353.24 0.00 513.33 299.00 100.65 182.01 89.00 343.22 414.19 298.30 2,976.79

Repuestos e insumos 0.00 201.75 0.00 0.00 5,442.62 926.99 1,123.49 2,686.00 118.04 635.48 0.00 525.00 11,659.37

Mantenimientos 11,610.06 22,562.86 57,951.81 17,743.71 28,355.31 21,803.03 61,995.89 31,237.46 35,448.10 19,758.44 85,871.07 13,441.67 407,779.41

Impresiones 0.00 11.90 497.04 0.00 583.90 92.10 167.12 0.00 528.42 285.84 399.00 1,219.76 3,785.08

Servicios Prestados por Terceros 12,671.03 22,783.63 25,095.45 15,633.59 20,418.77 35,287.14 81,043.92 22,773.85 29,016.81 25,163.64 14,543.19 26,006.69 330,437.71

Transporte 0.00 50.00 3.93 80.00 93.09 2.29 4.20 12.72 4.87 619.16 25.00 0.00 895.26

Telecomunicaciones 0.00 71.81 0.00 27.35 2,831.59 1,838.96 1,390.17 630.87 1,388.42 600.95 1,463.40 47.80 10,291.32

Honorarios 3,956.53 6,652.53 3,504.53 3,504.53 3,504.53 16,302.03 356.53 10,996.13 13,270.53 10,186.78 1,392.28 7,395.56 81,022.49

Servicios basicos 8,042.56 189.35 19,427.35 9,243.91 12,643.46 11,547.38 13,865.56 11,038.09 12,149.34 12,021.84 10,312.70 11,571.59 132,053.13

Viaticos 366.44 38.00 48.00 210.00 30.00 0.00 2,555.00 52.10 1,815.35 1,522.76 325.50 1,611.44 8,574.59

Otros Servicios 305.50 15,781.94 2,111.64 2,567.80 1,316.10 5,596.48 62,872.46 43.94 388.30 212.15 1,024.31 5,380.30 97,600.92

Gastos Financieros 62.02 65.10 57.24 123.66 63.94 53.35 45.74 82.94 127.02 133.74 395.44 211.32 1,421.51

Gastos Bancarios - Funcionamie 62.02 65.10 57.24 123.66 63.94 53.35 45.74 82.94 127.02 133.74 395.44 211.32 1,421.51

RESULTADO DEL EJERCICIO -99,954.52 88,876.38 -157,076.54 760,672.75 -137,163.67 729,890.64 -219,195.23 -133,329.45 -152,790.26 121,039.17 -189,919.16 -132,102.09 478,948.02

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMÁ AIP (FONDO PÚBLICO)

ESTADO DE INGRESO Y GASTOS MENSUALIZADO

Año terminado al 31 de diciembre 2021



 

CENAMEP AIP Página 9 
 

 
 

 

 

 

 

 

Descripción Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Cal. masas de 1mg a 2kg -772.50 -1,624.60 -910.90 -1,078.00 -3,133.50 -58.00 -959.70 -243.80 -140.00 -1,357.50 -10,278.50

Cal. masas de 2kg a 500kg -45.00 -100.00 -760.00 -285.00 -175.00 -1,125.00 -1,720.00 -1,105.00 -115.00 -5,430.00

Cal. balanzas < 2kg -1,710.00 -170.00 -170.00 -170.00 -2,220.00

Cal. balanzas etc. >2kg -2,693.28 -18,347.98 -4,957.56 -1,831.54 -170.00 -1,600.00 -3,054.80 -19,984.98 -3,542.56 -6,034.40 -62,217.10

Cal.longitud dim. mecánica -1,213.60 -1,213.60

Calibración de fuerza -1,200.00 -400.00 -1,200.00 -400.00 -600.00 -900.00 -4,700.00

Calibración de temperatura -600.00 -300.00 -1,500.00 -300.00 1,950.00 -300.00 -800.00 -1,850.00

Calibración de electricidad -8,810.00 -1,350.00 -4,400.00 -1,750.00 -2,140.00 -24,990.00 -1,080.00 -1,650.00 -760.00 -570.00 -3,360.00 -50,860.00

Calibración de humedad -600.00 -300.00 -1,500.00 -450.00 1,500.00 -300.00 -300.00 -1,950.00

Cal. corriente continua -300.00 -650.00 -950.00

Cal. tiempo y frecuencia -4,010.00 -1,410.00 -640.00 -90.00 -2,000.00 -500.00 -1,100.00 -400.00 -6,870.00 -17,020.00

Cargos Adicionales -569.00 -1,176.00 -1,912.80 -23.00 -1,100.20 -1,436.25 -81.15 -676.34 -174.00 -1,448.80 -985.35 -3,664.30 -13,247.19

Costo kilometro mov. masa ford -607.00 -4.00 -302.00 -121.00 0.00 -20.00 -607.00 -36.00 -104.00 -1,801.00

Seminarios Técnicos -375.00 -1,575.00 -275.00 -275.00 -950.00 -1,950.00 -5,400.00

Proyecto -3,680.00 5,697.60 -500.00 1,517.60

Otros Ingresos 0.00 -0.01 -0.01

Total de ingresos -14,089.78 -13,740.60 -24,361.08 -4,350.00 -17,611.86 -31,961.79 -3,915.85 -5,785.14 -4,933.81 -24,990.78 -7,523.91 -24,355.20 -177,619.80

Ingresos Financieros -105.40 -95.48 -105.71 -103.77 -107.88 -104.40 -107.88 -107.88 -104.40 -107.88 -104.40 -107.88 -1,262.96

Total de ingresos u otros ingresos -14,195.18 -13,836.08 -24,466.79 -4,453.77 -17,719.74 -32,066.19 -4,023.73 -5,893.02 -5,038.21 -25,098.66 -7,628.31 -24,463.08 -178,882.76

Cursos Administración 161.00 244.00 803.00 1,208.00

Gastos Diversos/Unif. Adm. 214.90 5.00 219.90

Otros Serv. Personales 425.00 -1,460.34 210.00 -825.34

Gasolina 43.00 43.00

Insumo Lab. Volumen y Flujo 57.18 56.24 2.76 116.18

Insumo Lab. Temperatura 564.20 564.20

Insumo Lab. Electricidad 247.75 247.75

Insumo Lab. Humedad 950.00 950.00

Utiles y materiales de oficina 483.60 483.60

Otros utiles y materiales ofic 107.48 107.48

Impresión y Encuadernación TEC 370.65 370.65

Serv. Calibración Masa 1mg 2kg 1,449.82 2,720.20 6,935.74 2,750.44 13,856.20

Serv. Calibración Masa 2kg + 8,978.41 8,978.41

Serv. Calibración Presión 6,712.53 6,712.53

Serv. Calibración Long.Dim.Las 1,213.62 1,213.62

Serv. Calibración Long.Dim.Méc 7,409.91 7,409.91

Serv. Calibración Fuerza 11,544.80 11,544.80

Serv. Calibración Temperatura 1,941.42 2,021.90 1,837.00 5,800.32

Serv. Calibración Electricidad 4,692.57 4,066.25 1,442.00 3,459.17 13,659.99

Serv. Calibración Humedad 2,267.25 2,212.00 4,308.57 8,787.82

Serv. Calibración tiempo y fre 3,510.00 3,510.00

Carga y Courier QMS 95.00 95.00 90.00 95.00 926.70 2,315.13 3,616.83

Carga y courrier TEC 78.48 2,116.54 4,234.79 1,037.60 5,157.36 2,522.39 347.22 670.00 1,638.75 17,803.13

Carga y Courier 1mg a 2kg 2,126.60 122.27 2,248.87

Carga y Courier Long.Dim.Laser 2,033.95 1,708.09 773.85 4,515.89

Carga y Courier Fuerza 2,000.45 1,597.20 3,597.65

Carga y Courier Temperatura 1,675.11 1,646.84 976.26 1,789.68 3,430.77 2,295.77 1,101.21 917.37 13,833.01

Carga y Courier Electricidad 1,628.55 4,624.08 3,572.88 966.96 2,771.64 1,787.38 768.42 16,119.91

Telecomunicaciones Adm 30.00 69.22 39.22 69.22 69.22 39.22 39.22 39.22 39.22 433.76

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMÁ AIP

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS (FONDO PRIVADO)

Año terminado al 31 de diciembre 2021
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CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMÁ AIP

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS (FONDO PRIVADO)

Año terminado al 31 de diciembre 2021

Gastos de Seguros 2,714.80 2,714.80

Honorarios por servicios 2,600.00 5,350.00 7,950.00

Servicio Aduanero TEC 2,071.18 4,674.54 925.97 1,774.07 390.00 1,791.35 11,627.11

Serv.Aduanero 1mg a 2kg 1,751.02 2,295.96 5,625.09 9,672.07

Serv.Aduanero Vol y Flujo 2,213.41 879.51 3,092.92

Serv.Aduanero Temperatura 144.45 1,836.24 50.00 850.00 2,880.69

Serv.Aduanero Electricidad 600.00 225.00 1,963.06 135.00 975.00 3,898.06

Honorarios serv.especiales ADM 4,035.00 2,782.00 2,000.00 8,817.00

Honorarios / Servicios 2,600.00 2,600.00

Edificio ADM 635.00 930.00 500.00 2,065.00

Edificio TEC 3,037.50 3,037.50

Alquiler de carros 356.25 356.25

Alquiler de carros TEC 196.00 261.75 204.60 662.35

Promoción y Publicidad QMS 420.00 420.00

Viático dentro del país ADM 388.00 175.00 18.00 581.00

Viático dentro del país TEC 621.00 650.00 312.00 350.00 924.00 2,857.00

Otros Servicios ADM 8.00 659.20 493.50 1,160.70

Transporte exterior TEC 3,567.93 3,567.93

Transp. otras personas ADM 400.00 400.00

Prima de seguro ADM 1,962.45 2,515.97 2,515.97 2,648.52 2,648.52 2,648.52 5,297.04 2,648.52 2,648.52 2,648.52 28,182.55

Comida atención personal ADM 14.15 18.98 170.65 465.87 619.71 49.14 125.93 78.98 229.45 472.50 7,904.85 10,150.21

Certificaciones 120.00 40.00 120.00 40.00 320.00

Placa, municipio, revisado veh 60.00 60.00

Gastos de I.T.B.M.S. 433.51 664.71 100.83 738.88 26.14 38.42 41.79 414.60 467.55 2,926.43

Gastos Bancarios 80.25 0.00 160.50 42.06 4.91 68.21 115.84 471.77

G.Bancario Adm 80.25 84.66 80.25 245.16

Combustible 342.12 145.73 487.85

Transporte 8.34 8.34

Total de Gastos 11,274.22 31,450.55 27,154.19 20,665.44 19,518.21 27,335.57 26,739.65 13,758.83 25,190.95 17,000.69 9,095.50 29,156.96 258,340.76

Total estado de resultado -2,920.96 17,614.47 2,687.40 16,211.67 1,798.47 -4,730.62 22,715.92 7,865.81 20,152.74 -8,097.97 1,467.19 4,693.88 79,458.00
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Gastos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviemrbe Diciembre Total

Salarios ADM 55,940.77 46,391.67 50,549.05 54,383.51 59,784.79 59,516.08 47,158.00 50,826.25 60,165.30 59,247.64 58,389.81 60,895.82 663,248.69

Vacaciones ADM 5,085.52 4,217.42 4,595.37 4,943.96 5,434.98 5,410.55 4,267.49 4,620.57 5,469.57 5,386.15 5,308.16 5,535.98 60,275.72

Cursos/ Dir. Administración 2,625.00 1,200.00 920.00 6,422.65 7,640.00 6,500.00 600.00 9,132.00 6,085.00 41,124.65

Cursos/Dir. Gestión Calidad 600.00 600.00

Cursos/Direc.Técnica 1,800.00 1,800.00

Seguro Social Adm. 6,864.98 6,982.21 7,377.48 9,531.71 7,470.64 7,456.09 7,431.76 9,605.59 7,457.53 7,499.77 7,452.88 9,716.33 94,846.97

Riesgo Profesional Adm. 1,174.76 1,196.95 1,264.71 1,277.32 1,280.68 1,278.19 1,285.83 1,275.80 1,278.43 1,285.68 1,277.64 1,292.00 15,167.99

Seguro Educativo ADM 839.11 854.96 903.36 912.37 914.77 912.99 1,013.89 911.28 913.17 918.34 912.60 922.85 10,929.69

Gastos Diversos/Unif. Adm. 3,793.28 1,383.60 5,176.88

Decimo Tercer Mes ADM 4,661.71 4,749.78 5,018.65 5,068.70 5,082.05 5,072.15 5,055.60 5,062.66 5,073.13 5,101.87 5,069.96 5,126.95 60,143.21

Prima de Antiguedad ADM 1,074.06 1,094.35 1,156.30 1,167.83 1,170.91 1,168.63 1,164.81 1,166.44 1,168.85 1,175.47 1,168.12 1,181.25 13,857.02

Indemnización ADM 182.93 186.38 196.93 198.90 199.42 199.03 198.38 198.66 199.07 200.20 198.95 201.18 2,360.03

Diesel 383.85 353.24 473.33 270.00 343.22 414.19 2,237.83

Gasolina 40.00 29.00 70.00 139.00

Repuestos para vehículos 68.75 161.27 230.02

Insumos para laboratorio 133.00 2,426.02 391.43 1,123.49 18.04 178.53 525.00 4,795.51

Insumo Lab. Volumen y Flujo 130.00 130.00

Insumo Lab. Temperatura 72.06 72.06

Insumo Lab. Electricidad 254.75 2,686.00 295.68 3,236.43

Insumo Lab.Tiempo y Frecuencia 2,986.00 78.75 3,064.75

Repuestos ADM 30.60 30.60

Otros Repuestos 100.00 100.00

Utiles de Oficina 11.90 413.40 102.12 486.72 1,014.14

Mat. y Sum. Computación 65.00 189.79 138.80 393.59

Utiles y materiales de oficina 83.64 583.90 92.10 41.70 96.05 399.00 980.00 2,276.39

Serv. Calibración Masa 1mg 2kg 10,970.50 5,265.00 16,235.50

Serv. Calibración Balanzas 6,575.00 976.00 7,551.00

Serv. Calibración Presión 1,074.00 1,074.00

Serv. Calibración alta frecuen 8,453.80 6,266.00 14,719.80

Serv. Calibración electricidad 7,283.00 7,283.00

Viaticos 30.00 30.00

Correos Adm 50.00 50.00

Telecomunicaciones Adm 71.81 27.35 2,230.64 36.11 188.27 630.87 186.52 261.50 47.80 3,680.87

Servicios de transmision datos 600.95 1,802.85 1,201.90 1,201.90 600.95 1,201.90 6,610.45

Honorarios por serv.especiales 356.53 356.53 356.53 356.53 356.53 356.53 356.53 356.53 356.53 297.00 3,505.77

Honorarios por Consultorias 3,600.00 3,600.00

Edif icio ADM 5,568.00 8,037.74 3,982.12 10,718.71 14,755.61 7,526.94 22,684.79 17,172.01 20,289.75 11,070.91 18,936.08 10,460.66 151,203.32

Edif icio Temperatura 2,050.00 2,050.00

Mant.Eq.Lab. 1mg a 2kg 700.00 700.00

Mant.Eq.Lab. Vol. y Flujo 2,907.75 2,907.75

Mant.Eq.Lab.Electricidad 2,115.40 2,115.40

Mant.Eq.Lab.Humedad 225.00 225.00 450.00

Mant. de Computadoras 1,389.00 1,200.00 360.00 1,184.00 1,200.00 1,200.00 6,533.00

Rep. Equipo Lab.Tiempo y Frec 26,400.00 26,400.00

Otros Mantenimientos Adm 6,185.06 12,380.69 5,425.00 4,451.70 2,151.70 29,111.70 2,265.70 2,156.15 2,187.53 58,648.99 2,981.01 127,945.23

Mantenimiento Edif icio 6,042.06 8,340.06 13,800.00 400.00 8,088.00 9,849.39 6,900.00 7,692.00 13,002.20 6,500.00 6,861.00 87,474.71

Electricidad 8,000.35 19,090.44 9,050.34 12,454.11 11,526.73 13,536.47 11,015.54 11,832.51 11,866.70 10,282.55 11,400.00 130,055.74

Agua potable IDAAN 42.21 42.21 42.63 46.43 42.21 20.65 20.65 22.55 22.55 30.15 24.45 356.69

Compra de Agua 14.16 8.00 22.16

Aseo recoleccion de basura 147.14 294.28 147.14 147.14 294.28 294.28 147.14 147.14 1,618.54

Utiles de Aseo y Limpieza 2,408.00 26.10 2.35 100.96 2,537.41

Viatico  Adm 48.00 57.00 105.00

Viáticos en el exterior TEC 1,800.00 1,800.00

Viatico - dentro del país 38.00 210.00 147.00 325.50 45.00 765.50

Viatico - Técnico 26.00 13.00 1,200.00 1,239.00

Otros Servicios 366.44 1,465.76 366.44 2,198.64

Servicios a terceros 6,296.00 3,148.00 3,148.00 3,148.00 4,975.00 2,903.78 416.28 832.56 24,867.62

Transp. dentro del país Adm 0.20 519.16 519.36

Transp. otros ADM 62.75 62.75

Otro transporte Adm 3.73 15.34 2.29 4.20 12.72 4.87 43.15

Intercomparaciones Vol. y Fluj 2,185.80 2,185.80

Cuotas a Organismos Mundiales 2,567.80 62,637.36 65,205.16

Cuotas a Otros Organismos 5,025.00 5,025.00 10,050.00

Gastos de seguros no personale 15,515.45 15,515.45

Gastos Cafeteria Adm 226.49 97.90 1,316.10 571.48 43.94 188.30 132.15 726.31 243.30 3,545.97

Certif icaciones 225.00 40.00 40.00 200.00 80.00 280.00 40.00 905.00

Placa, municipio, revisado veh 235.10 18.00 72.00 325.10

Gastos de ITBMS 80.50 0.00 1,973.74 0.00 0.00 0.00 2,054.24

G.Bancario Adm 62.02 65.10 57.24 123.66 63.94 53.35 45.74 82.94 127.02 133.74 395.44 211.32 1,421.51

Combustible 0.00 30.65 182.01 60.00 298.30 570.96

Combustible 29.00 29.00

Corredores 80.00 15.00 100.00 25.00 220.00

Total de gastos 100,166.95 111,682.81 157,641.63 114,585.26 137,636.11 145,897.97 219,692.57 134,422.79 153,552.44 129,119.08 190,533.01 132,660.10 1,727,590.72

CENTRO NACIONAL DE METROLOGÍA DE PANAMÁ AIP 

ESTADO DE EJECUCIÓN DE  GASTOS (FONDO PÚBLICO)

año terminado al 31 de diciembre 2021

(cifras en balboas)
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Descripción Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Cursos Administración 0.00 0.00 0.00 161.00 0.00 244.00 0.00 0.00 0.00 803.00 0.00 0.00 1,208.00

Gastos Diversos/Unif. Adm. 214.90 5.00 219.90

Otros Serv. Personales 425.00 -1,460.34 210.00 -825.34

Gasolina 188.73 188.73

Insumo Lab. Volumen y Flujo 57.18 56.24 2.76 116.18

Insumo Lab. Temperatura 564.20 247.75 811.95

Insumo Lab. Humedad 950.00 950.00

Utiles y materiales de oficina 483.60 483.60

Otros utiles y materiales ofic 107.48 107.48

Impresión y Encuadernación TEC 370.65 370.65

Serv. Calibración Masa 1mg 2kg 1,449.82 2,720.20 6,935.74 2,750.44 13,856.20

Serv. Calibración Masa 2kg + 8,978.41 8,978.41

Serv. Calibración Presión 6,712.53 6,712.53

Serv. Calibración Long.Dim.Las 1,213.62 1,213.62

Serv. Calibración Long.Dim.Méc 7,409.91 7,409.91

Serv. Calibración Fuerza 11,544.80 11,544.80

Serv. Calibración Temperatura 1,941.42 2,021.90 1,837.00 5,800.32

Serv. Calibración Electricidad 4,692.57 4,066.25 1,442.00 3,459.17 13,659.99

Serv. Calibración Humedad 2,267.25 2,212.00 4,308.57 8,787.82

Serv. Calibración tiempo y fre 3,510.00 3,510.00

Carga y Courier QMS 95.00 95.00 90.00 95.00 926.70 2,315.13 3,616.83

Carga y courrier TEC 78.48 2,116.54 4,234.79 1,037.60 5,157.36 2,522.39 347.22 670.00 1,638.75 17,803.13

Carga y Courier 1mg a 2kg 2,126.60 122.27 2,248.87

Carga y Courier Long.Dim.Laser 2,033.95 1,708.09 773.85 4,515.89

Carga y Courier Fuerza 2,000.45 1,597.20 3,597.65

Carga y Courier Temperatura 1,675.11 1,646.84 976.26 1,789.68 3,430.77 2,295.77 1,101.21 917.37 13,833.01

Carga y Courier Electricidad 1,628.55 4,624.08 3,572.88 966.96 2,771.64 1,787.38 768.42 16,119.91

Telecomunicaciones Adm 30.00 69.22 39.22 69.22 69.22 39.22 39.22 39.22 39.22 433.76

Gastos de Seguros 2,714.80 2,714.80

Honorarios por servicios 2,600.00 5,350.00 7,950.00

Servicio Aduanero TEC 2,071.18 4,674.54 925.97 1,774.07 390.00 1,791.35 11,627.11

Serv.Aduanero 1mg a 2kg 1,751.02 2,295.96 5,625.09 9,672.07

Serv.Aduanero Vol y Flujo 2,213.41 879.51 3,092.92

Serv.Aduanero Temperatura 144.45 1,836.24 50.00 850.00 2,880.69

Serv.Aduanero Electricidad 600.00 225.00 1,963.06 135.00 975.00 3,898.06

Honorarios serv.especiales ADM 4,035.00 2,782.00 2,000.00 8,817.00

Honorarios / Servicios 2,600.00 2,600.00

Edificio ADM 635.00 930.00 500.00 2,065.00

Edificio TEC 3,037.50 3,037.50

Alquiler de carros 356.25 356.25

Alquiler de carros TEC 196.00 261.75 204.60 662.35

Promoción y Publicidad QMS 420.00 420.00

Viático dentro del país ADM 388.00 175.00 18.00 581.00

Viático dentro del país TEC 621.00 650.00 312.00 350.00 924.00 2,857.00

Otros Servicios ADM 8.00 659.20 493.50 1,160.70

Transporte exterior TEC 3,567.93 3,567.93

Transp. otras personas ADM 400.00 400.00

Prima de seguro ADM 1,962.45 2,515.97 2,515.97 2,648.52 2,648.52 2,648.52 5,297.04 2,648.52 2,648.52 2,648.52 28,182.55

Comida atención personal ADM 14.15 18.98 170.65 465.87 619.71 49.14 125.93 78.98 229.45 472.50 7,904.85 10,150.21

Certificaciones 120.00 40.00 120.00 40.00 320.00

Placa, municipio, revisado veh 60.00 60.00

Gastos de I.T.B.M.S. 433.51 664.71 100.83 738.88 26.14 38.42 41.79 414.60 467.55 2,926.43

Gastos Bancarios 80.25 0.00 160.50 80.25 42.06 84.66 4.91 68.21 196.09 716.93

Combustible 342.12 342.12

Transporte 8.34 8.34

Total de gastos 11,274.22 31,450.55 27,154.19 20,665.44 19,518.21 27,335.57 26,739.65 13,758.83 25,190.95 17,000.69 9,095.50 29,156.96 258,340.76

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA DE PANAMÁ AIP

INFORME DE GASTOS MENSUALIZADO (FONDO PRIVADO)

Año terminado al 31 de diciembre 2021



 

CENAMEP AIP Página 13 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Combinado Fondo Privado  Fondo Público

Patrimonio por donaciones:

Saldo al inicio y al final del año 261,862           261,862                 -                            

Excedente de ingresos sobre egresos:

Saldo al inicio del año 7,401,145        487,778                 6,913,367              

(Deficiencia)  de Ingresos sobre egresos, neto 404,038           (74,910)                 478,948                 

Saldo al final del año 7,805,183        412,868                 7,392,315              

Total de patrimonio neto 8,067,045        674,730                 7,392,315              

CENTRO NACIONAL DE METROLOGÍA DE PANAMÁ AIP

Combinación de los Estados de Patrimonio (Neto por fondo)

Año terminado al 31 de diciembre de 2021

(En balboas)
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NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 de diciembre de 2021 

 

Centro Nacional de Metrología en adelante AIP, se crea como un organismo autónomo, con personería jurídica 

y patrimonio propio, sujeto a la orientación y política a seguir por parte de la contraloría General de la República. 

 

Entendiendo que son Asociaciones de Interés Público (AIPs), debidamente constituidas en la República de 

Panamá y que reciben aportes públicos a través de la SENACYT, están sujetas a la presentación de los “Informes 

de rendición de Cuentas”  a fin de presentar los resultados de su gestión financiera y técnica, en su régimen 

interno, en el manejo de su patrimonio y en ejercicio de sus funciones. 

 

Estos Estados Financieros se presentan conforme a lo establecido en la Nota 01-2008-DGF de 3 de enero de 2008 

de la Contraloría General de la República, Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

 

Nota No. 1  RÉGIMEN LEGAL Y ACTIVIDADES 

En atención a lo que establece la Ley 32 Orgánica de la Contraloría General de la República sobre la Rendición de 

Cuentas, Ley 39 de 8 de agosto de 2018 que regula la creación de las asociaciones de interés público, Ley 6 de 22 

de enero 2002, que dicta normas para la trasparencia de la gestión pública, establece la acción de hábeas data y 

dicta otras disposiciones,_______________________________,_________________________ y la Nota 01-

2008-DGF de 3 de enero 2008 de la Contraloría General de la República, 

 

OBJETIVO GENERAL 

Coordinar y ejecutar las acciones que determine la Contraloría General de la República, referente a las 

actividades de ciencias, tecnología e innovación que estas desarrollan. 

 

FUNCIONES PRINCIPALES 

 

1. Estimular, coordinar y supervisar la ejecución de otras acciones dirigidas al desarrollo científico-

tecnológico y al fomento de la innovación.  

2. Estimular la formación de recursos humanos de alto nivel y calidad en el beneficio de la ciencia, la 

investigación la innovación y el desarrollo. 

3. Establecer mecanismos de vinculación de estas AIPs con la SENACYT y la comunidad dedicada a estas 

actividades y sus usuarios. 
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4. Coordinar acciones, con los organismos nacionales pertinentes, dirigidas a salvaguardar los intereses 

nacionales en el campo de la investigación científico-tecnológica, para la protección del patrimonio 

natural del país. 

5. Colaborar con las instituciones educativas correspondientes en los programas de formación, 

capacitación y actualización permanente del personal científico y tecnológico. 

6. Contribuir con desarrollo y crecimiento de los centros de excelencia en las áreas prioritarias de desarrollo 

nacional. 

7. Vincularse con las instituciones y organismos nacionales correspondientes, las acciones vinculadas a los 

programas internacionales de cooperación en investigación científica, desarrollos tecnológico e 

innovación.  

8. Difundir y popularizar los logros de la investigación científica del desarrollo tecnológico como medio para 

facilitar el acceso de la población al acervo universal de conocimientos. 

9. Aportar y divulgar la información y material bibliográfico, la creación de bancos de datos y la formación 

de redes. 

10. Proponer a SENACYT la creación de cualquier otro instrumento institucional o legal, necesario para el 

fomento de las actividades científicas y tecnológicas en el país. 

11. Invertir los recursos financieramente en proyectos de investigación, de desarrollo e innovación, científico 

y tecnológicos, encaminados a fortalecer la capacidad de los científicos y tecnólogos panameños en 

todas las modalidades. 

12. Apoyar financieramente los proyectos de educación formal e informal en el sector de ciencias, en 

cualquiera de sus niveles y modalidades, para desarrollar, establecer o evaluar metodologías, material 

educativo y procesos innovadores para la enseñanzas y aprendizaje de las ciencias básicas y aplicadas, 

así como cualquiera otra  iniciativa dirigida a mejorar en las áreas de ciencias básicas y aplicadas, así 

como cualquiera otra iniciativa dirigida a mejorar la educación de ciencias. 

13. Financiar cualquier otra actividad que fortaleza el desempeño nacional  en las áreas de ciencias, 

tecnología e innovación. 

14. Estructurar y organizar la conformidad con las necesidades nacionales la administración y operación de 

las AIPs. 

15. Seleccionar, nombrar, promover, sancionar y destituir a su personal, de conformidad con lo que 

establece el código de trabajo y las regulaciones internas con las que cuenta cada AIPs. 

16. Ejercer las demás funciones que determinen la ley y los reglamentos. 
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Nota No. 2 PRINCIPALES POLÍTICAS DE CONTABILIDAD 

 

Los Estados Financieros han sido elaborados observando las disposiciones contenidas en la Normas 

Internaciones de información Financiera (NIIF). Así mismo las cuentas contables están elaboradas de acuerdo 

con las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). 

 

La contabilización de las operaciones se ha efectuado de acuerdo con lo que establecen las NIFF y NIC. Lo anterior 

con la finalidad de contar con un sistema contable uniforme que se viene aplicando, en el que se integran todas 

las operaciones contables que permite elaborar los estados financieros que estén de acuerdo con los principios 

antes citados que contemplan los requisitos legales, para supervisar y presentar los resultados de la gestión 

realizada. 

 

Los estados financieros se presentan a la contraloría General de la República y a la Secretaria Nacional de 

Ciencias, Tecnología e Innovación, este último como la institución que aporta el recurso público a las AIPs. 

 

Nota No. 3  CAJA Y BANCO 

 

INCLUYE: Efectivo en caja y cuentas corrientes  que de acuerdo con disposiciones legales se encuentran 

depositadas en diferentes cuentas bancarias.  

 

            Cajas Menudas 

            Total de cajas Menudas                                                                                        B/. 5,000.00 

            Cuentas Corrientes 

Banco Nacional de Panamá – OPERACIÓN                    4,763,709.35 

Banco Nacional de Panamá – PLANILLA                                           14,038.97 

Banco Nacional de Panamá – PROYECTOS                                    8,096.60 

Banco General - Operación                     144,349.00 

Banco General – Ahorros                                  409,443.87 

              

          

 

                                                    Total de cuentas Corrientes                                                                 5,339,637.79  

                                                    Total de caja y Banco                                                                B/. 5,344,637.79 

 

 

 

2021 
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Nota No. 4  CUENTAS POR COBRAR 

 

INCLUYE: Cuentas que serán utilizadas para registrar los importes de los impuestos, transferencias y 

contribuciones a la seguridad social por cobrar 

                                                                                                                                                       

Cuentas por cobrar 

         Tota de cuentas por cobrar - SENACYT         B/. 0.00 

 

Nota No. 5 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO. 

Comprenden los bienes tangibles, muebles e inmuebles de la propiedad o bajo el control de la entidad 

económica, que tengan una vida útil que exceda un año. A continuación se detallan: 

 

 Propiedad, Planta y Equipo  (fondo público) 

 
Propiedad, Planta y Equipo  (fondo privado) 

 

 

 

Propiedad Planta y Equipo

Valor  del 

Bien 

Adquirido

Depreciación 

Acumulada Valor en Libros Depreciación %

obras civiles edificio nuevo 1,350,000.00 -                    1,350,000.00    

Equipo Informático 312,185.06 (167,209.44)    144,975.62       3 años 33%

Licencias y Aplicaciones Informáticas 278,638.85 (134,297.14)    144,341.71       3 años 33%

Equipo de Oficina 15,995.55 (16,286.42)       (290.87)              5 años 20%

Muebles y Enseres Diversos de Oficina 41,195.67 (61,550.87)       (20,355.20)        5 años 20%

Equipo Transporte 782,130.80 (197,845.51)    584,285.29       5 años 20%

Aparatos e implementos 2,827,076.81 (1,462,840.89) 1,364,235.92    10 años 10%

5,607,222.74 (2,040,030.27) 3,567,192.47    

Propiedad Planta y Equipo

Valor  del 

Bien 

Adquirido

Depreciación 

Acumulada Valor en Libros Depreciación %

Teléfonos 328.99 328.99                                      3 años 33%

Licencias y Aplicaciones Informáticas 66,667.16 63,607.79      3,059.37 3 años 33%

Equipo Informatico 30,618.78 30,744.34      -125.56 3 años 33%

Muebles y Enseres Diversos 986.95 986.95                                      5 años 20%

Equipos donados 261,862.49 122,217.09    139,645.40

Aparatos e implementos 314,118.05 286,264.89    27,853.16 10 años 10%

674,582.42 504,150.05 170,432.37       

 2021 

2021 
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Nota No. 6 CUENTAS POR PAGAR. 

INCLUYE: Las obligaciones corrientes al 31 de diciembre de 2021 de cuentas pendientes de pago. 

 

Cuentas por Pagar 

 

Gastos de personal y retenciones tributarias       B/. 50,884.70   

Retenciones no tributarias            511,315.50 

Adquisiciones de bienes y servicios                          608,490.63 

Impuestos 

Transferencias 

Gastos financieros 

Otras cuentas por pagar                                                                          

 

                    Total de cuentas por pagar                                                 B/.  1,170,690.83 

2021 


